

خلاصه مذاکرات مجلس شورای اسلامی

دوره دهم - سال دوم

یکصد و هفتاد و سومین (۱۷۳) جلسه علنی - روز چهارشنبه ۱۳۹۶/۱۱/۱۱

ادامه رسیدگی به لایحه بودجه سال ۱۳۹۷ کل کشور (ارجاع از جلسه علنی) - (کلیات لایحه بودجه به تصویب رسید و در بخش درآمدها، پس از ارایه پیشنهادها، بخش درآمدهای (الف، ب، ج و بند الحاقی ۲ جزء (د) تبصره ۱ و همچنین یک پیشنهاد الحاقی تصویب شد و بند الحاقی (۱) جز (د) به کمیسیون ارجاع و ادامه بحث به جلسه آینده موکول گردید.)

۲) اعلام وصول (۸) فقره سوال

۳) بیانیه

۴) تذکرات شفاهی، اخطار قانون اساسی و تذکرات شفاهی

۵) اعلام ختم جلسه ، جلسه آینده روز شنبه مورخ ۱۳۹۶/۱۱/۱۴ ساعت ۸ صبح

۱) ادامه رسیدگی به لایحه بودجه سال ۱۳۹۷ کل کشور (ارجاع از

جلسه علنی)

پس از اظهارات سخنگوی کمیسیون، مخالفین (آقایان: میرزایی نکو، حاجی و قربانی) و موافقین (آقایان: خانم ذوالقدر، آقایان: کیانیپور و رحیم زارع)، نماینده دولت و آقای تاجگردون، کلیات لایحه بودجه به تصویب رسید. و در بخش درآمدها، پس از ارایه پیشنهادها، بخش درآمدی بندهای (الف، ب، ج و بند الحاقی ۲ جزء (د) تبصره ۱ و همچنین یک پیشنهاد الحاقی تصویب شد و بند الحاقی (۱) جز (د) به کمیسیون ارجاع گردید و ادامه بحث به جلسه آینده موکول گردید:

توضیح: در جلسه علنی امروز مجلس شورای اسلامی پس از تذکرات متعدد نمایندگان برای افزایش وقت مخالفان و موافقان لایحه بودجه ۹۷، آقای لاریجانی این درخواست را به رای مجلس گذاشت که مجلس با افزایش مدت زمان مخالفت و موافقت با کلیات لایحه بودجه موافقت نکرد.

خلاصه اظهارات مخالفین:

آقای قاسم میرزایی نکو: بهتر بود رئیس سازمان برنامه و بودجه و سایر نمایندگان در خصوص دلایل رد و مخالفت ۱۲۰ نماینده با کلیات لایحه بودجه بحث و بررسی می کردند تا موارد به طور دقیق تر احصاء شود.

- بذل و بخشش از صندوق توسعه ملی و تغییر اساسی در ارقام و عدم کارشناسی این ارقام به موارد غیراولویت دار یکی از موارد است، در واقع بودجه آبخیزداری، کشاورزی و ریزگردها و محیط زیست تغییر کرده و توجه به سمت بودجه صدا و سیما یا مسائل غیر ضرور و غیر مرتبط با نان شب مردم پیش رفته است.

- تجدیدنظر در بودجه صدا و سیما و موارد دفاعی هر چند از جمله ضرورت های بودجه ای است باید صورت گیرد چرا که بین نان شب مردم و مسائل نظامی باید موارد مهمتر مورد توجه قرار گیرد.

- بی توجهی به رشد شتاب علمی و بی توجهی به اعضای هیئت علمی و قضات محاکم را از دیگر ایرادات بودجه سال ۹۷ است، چند روز گذشته ریاست قوه قضائیه اعلام کرد به زودی اسامی قضات بد را مطرح می کنیم اما ای کاش اسامی قضات کارآمد و

خوب که حدود ۹۹ درصد را شامل می شود اعلام می شد. متأسفانه بی توجهی به حقوق و مزایای قضات به ویژه حقوق و مزایای دوران بازنشستگی قضات و اعضای هیئت علمی از مسائلی است که عمدتاً کمیسیون تلفیق از آن غفلت کرده است.

در تمام دنیا اساتید صاحب نظر در دوران بازنشستگی ارتقاء پیدا می کنند؛ عضو هیئت علمی در کشور انگلیس از ۵ هزار پوند حقوق و در کشور عراق از ۵ هزار دلار حقوق برخوردار است و هیئت علمی و قضات در کشور ما از وضعیت مناسبی برخوردار نیستند.

- اکثر شرکت کنندگان در جریانات اخیر جوانانی بودند که به دلیل بیکاری و سرخوردگی عملاً به آنها توجهی نشده است. متأسفانه در جریان بررسی لایحه بودجه سال ۹۷ نیز توجه جدی به این مسئله نشد.

دکتر لاریجانی نیز ۲۳ مورد از دغدغه های کشور را از جمله در حوزه های امور بانکی، کشاورزی، صنعت و سایر موارد را مطرح کرد اما تنها ۲ یا ۳ مورد از آن در لایحه بودجه سال ۹۷ لحاظ شده است بنابراین به نظر می رسد رأی دادن به کلیات بودجه کلیات بودجه و انجام کار غیر کارشناسی اشتباه است.

- بودجه سرنوشت سالانه مردم را تعیین می کند، افزود: هر چند حدود ۱۰ درصد از بودجه حوزه انتخابیه بنده برای سال ۹۶ هنوز تخصیص پیدا نکرده اما نباید اقدامی غیر کارشناسی انجام داد که مورد بازخواست مردم قرار گرفت.

آقای حسینعلی حاجی دلیگانی: در شرایطی که افزایش تولید، کاهش هزینه و عدم وابستگی به نفت و کاهش خام فروشی از الزامات تحقق اقتصاد مقاومتی است، صادرات روزانه ۲،۵ میلیون نفت خام چه توجیهی دارد؟ چرا باید خام فروشی شده و بنزین وارد کنیم آن هم در شرایطی که پالایشگاه ستاره خلیج فارس پیشرفت ۹۵ درصدی داشته و ظرفیت تولید ۳۶ میلیون لیتر بنزین را در روز دارد اما فاز اول و دوم آن به خاطر نیاز ۳۰۰ میلیون یورویی معطل مانده است و تکمیل نمی شود.

باید به صادرکننده بنزین تبدیل شده و از واردات بنزین

این اوراق ۳۰ درصد کاهش پیدا کرد یا در مسئله هدمندی پارانه‌ها با وجود آنکه بودجه آن حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان افزایش پیدا کرد اما ۳۰ هزار میلیارد تومان پارانه فعلی را نهایتاً می‌توان به ۵۶ میلیون نفر پرداخت کرد لذا باز هم ۲۰ میلیون نفر حذف خواهند شد لذا تفاوتی میان ۲۰ میلیون و ۳۰ میلیون نفر از نظر پیامدهای اجتماعی و اقتصادی وجود نخواهد داشت.

خلاصه اظهارات موافقین:

- بارزترین ویژگی بودجه ۹۷ این بود که بودجه‌ریزی عملیاتی و افزایش مشارکت بخش خصوصی برای رهایی از اقتصاد دولتی مورد توجه قرار گرفته است. از کنار این عملکرد نمی‌توان با سطحی‌نگری عبور کرد. همکاران محترم از اصلاحات انجام شده باخبرند. انتشار اوراق مشارکت و قرضه یعنی بدهکاری دولت که در بازنگری سقف انتشار اوراق مشارکت ۳۸ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان کاهش پیدا کرد.

- همچنین در بخش شرکت‌های وابسته کاهش حدود ۹۰۰۰ میلیارد تومانی را داریم. آنچه در دل مشغولی مردم و نمایندگان بود افزایش حامل‌های انرژی بود که خوشبختانه این موضوع مورد موافقت قرار نگرفت. همچنین موضوع ملی شدن اعتبارات آموزش و پرورش با نگاه عدالت‌محور که برای نخستین بار سهم بیش از ۱۰ درصد بودجه را به خود اختصاص داد که این موضوع موجب پرهیز از عدم پرداخت حقوق معلمان، حق التدریس و پاداش پایان خدمت معلمان بازنشسته خواهد بود.

- از کمیسیون تلفیق گله داریم که از وقت ۷۲ ساعته خود به اندازه کافی استفاده نکرد اما توجه کنید که اقتصاد کشور و آینده آن را هم نمی‌توان ننگ داشت. این دولت برخاسته از آرای مردم و ما نمایندگان است. به اندازه کافی مسائل و مصائب را از گذشته پیش روی خود دارد، امروز رونق در مسائل کشور محقق نمی‌شود مگر آنکه تعامل سازنده و نقادانه اثرگذار فی‌مابین دولت و خانه ملت وجود داشته باشد.

امروز نظام جمهوری اسلامی ایران نیازمند عملکرد فراملی است. اقدام ما نباید در موضوع بودجه زیر لوای سیاسی کاری

خودکفا شویم. البته تا زمانی که سهم ۴,۵ درصدی شرکت نفت از صادرات و میعانات گازی وجود دارد، انگار راهی جز این در کشور نیست و تلاشی برای خودکفایی در تولید داخل دیده نمی‌شود. انگار گلوگاه‌های نفت در اختیار افراد معلوم الحال است.

- وضع مالیات سنگین در شرایط رکود شدید نادرست می‌باشد، این وضعیت باعث می‌شود که صاحبان تولید به ورشکستگی اقتصادی تبدیل شوند. افزایش ۱۱ درصدی درآمدهای مالیاتی در شرایط اقتصادی منطقی نیست. باید به جای آن هزینه‌ها را کاهش داد.

وی با انتقاد از تلاش دولت برای افزایش قیمت حامل‌های انرژی گفت: قرار بود زمانی که قیمت‌ها افزایش پیدا می‌کند پارانه نیز زیاد شود که این اتفاق رخ نداد به مردم گفتیم پول می‌دهیم تا خودتان مدیریت کنید این اتفاق نیز به درستی انجام نشد.

- قرار بود دولت پارانه افراد پردرآمد را حذف کند که این اتفاق نیز رخ نداد امروز با اعتبار ۳۰ هزار میلیارد تومانی برای پرداخت پارانه نقدی عملاً بخش عمده‌ای از افراد از دریافت پارانه محروم می‌شوند.

- با این نوع بودجه نویسی نمی‌توانیم به اهداف ترسیم شده در سند چشم‌انداز ۱۴۰۴ برسیم.

آقای هادی قوامی: چرا در جلسه گذشته کلیات بودجه رد و ۱۲۰ نفر رای ندادند آیا ما توانستیم در فرصت محدودی که به دلیل محدودیت‌های آیین‌نامه‌های در اختیار داریم نظر مخالفان کلیات بودجه را تامین کنیم؟ هر چند کمیسیون تلفیق تمام تلاش خود را در این راستا انجام داد اما محدودیت آیین‌نامه سبب شد که فرصت بیشتری نداشته باشد که البته این موضوع نیز به اصل ۵۲ قانون اساسی بازمی‌گردد که تهیه و تنظیم بودجه را بر عهده دولت و بررسی و تصویب را بر عهده مجلس قرار می‌دهد.

در کمیسیون تلفیق به دلیل محدودیت‌های آیین‌نامه‌ای نتوانستیم تمام خواسته مخالفان کلیات را مدنظر قرار دهیم. هر چند به موضوعات مهمی همچون اوراق مشارکت توجه و

قرار گیرد. شأن نمایندگی فرای آن است که دولت، ملت و کشوری را با رد مجدد کلیات بودجه به چالش و بلاتکلیفی بکشانیم. اگر امروز آیت‌الله هاشمی در قید حیات بودند از این عملکرد خانه ملت مبنی بر رد کلیات بودجه متعجب می‌شدند. نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی گفت: یکی از موارد مثبتی که انجام شد، در تبصره ۱۴ این بود که میزان بودجه هدفمندی یارانه‌ها افزایش پیدا کرد و تمام افراد زیر پوشش کمیته امداد، بهزیستی تحت پوشش یارانه قرار خواهند گرفت و همچنین پرداخت میزان مبلغ ۵۰ هزار میلیارد تومان رد دیون که قرار است به تامین اجتماعی داده شود، وضعیت کشور را در نظر بگیرید، نیاز به ثبات و آرامش داریم و تقاضا دارم که به کلیات رای مثبت دهید.

- دولت را در راه سخت کمک کنیم و با موافقت با کلیات بودجه جامعه را بیشتر در اهدافش کمک کنیم.

آقای مجید کیانپور: در این بودجه توجه ویژه‌ای به اقشار کم درآمد جامعه شده است که براساس آن طی سال‌های آتی کمترین آثار تورمی را خواهیم داشت.

- بودجه آموزش و پرورش که استانی قلمداد شده بود، به سمت و سوی ملی شدن تبدیل شد و این مسئله هم یکی دیگر از ویژگی‌های مثبت لایحه بودجه ۹۷ است.

وی با اشاره به کاهش حجم اوراق منتشره از سوی دولت، تصریح کرد: براین اساس در سال‌های آینده دیگر لازم نیست استقراض کنیم، چرا که حجم اوراق مشارکت حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان کاهش یافت.

- براساس مصوبه کمیسیون تلفیق قرار بر این شد که حجم اعتبارات هدفمندی یارانه‌ها به ۳۰ هزار میلیارد تومان افزایش یابد تا به افراد واجد شرایط هم تعلق گیرد و احتمالاً ۵۵ میلیون نفر از مردم همچنان یارانه نقدی دریافت می‌کنند.

همچنین پاداش پایان خدمت فرهنگیان به خوبی در گزارش کمیسیون تلفیق در نظر گرفته شد و حدود ۵۰۰۰ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان برای آن در نظر گرفته شد.

در جهت همسان‌سازی حقوق بازنشستگان هم ۲۰۰۰ میلیارد تومان در نظر گرفته شد، همچنین در جهت افزایش حقوق کم

درآمدها قرار بر این شد که با افزایش درآمد کسانی که زیر ۵ میلیون تومان حقوق می‌گیرند، این مسئله عملی شود و درباره کسانی هم که بالاتر از ۵ میلیون تومان دریافت می‌کنند، قرار بر این شد که افزایش نیابد اما درباره حقوق قضات و اعضای هیئت علمی دانشگاه‌ها قرار بر این است که در صحن علنی یک تصمیم مناسبی اتخاذ شود.

- یکی دیگر از ویژگی‌های مثبت این لایحه آن است که تمام درآمدهای دولت باید به خزانه واریز شود که این مسئله در جهت شفاف‌سازی است و امیدواریم رعایت شود.

آقای رحیم زارع: - بودجه یا از مالیات یا فروش نفت و یا اوراق مشارکت است ما اگر نرخ مالیات را افزایش می‌دادیم بر مردم فشار زیادی متحمل می‌شد و راهی جز فروش نفت نداریم که این هم نسبت به سال گذشته یک درصد افزایش پیدا کرده است و این یعنی در نظر گرفتن وضعیت معیشتی مردم.

برای نخستین بار بدهی که دولت به پیمانکاران دارد را در بودجه سال ۹۷ تهاتر کردیم و به اندازه‌ای که بدهی نظام بانکی به بانک مرکزی دارد، موضوع تهاتر پیمانکاران را هم در نظر گرفتیم که اگر اجرایی شود پیمانکاری که از دولت طلبکار است و در جای دیگر بدهکار است و نمی‌تواند طرح خود را پیش برد تهاتری اتفاق می‌افتد بخش اعظمی از مشکلاتشان حل خواهد شد که قطعاً در توسعه کشور و ایجاد اشتغال موثر است.

یکی از اموری که در کمیسیون تلفیق انجام شد از افزایش هرگونه تعرفه‌ای که مردم به آن نیاز دارند جلوگیری کردیم. همچنین جلوی افزایش قیمت آب، برق، گاز صنعتی و خانگی را گرفتیم، موضوع گران شدن بنزین و گازوئیل را متوقف کردیم. چرا که با توجه به شرایط فعلی کشور که در رکود به سر می‌بریم منطقی بود که قیمت بنزین افزایش پیدا کند اما ما شرایط کشور را در نظر گرفتیم تا حامل‌های انرژی افزایش پیدا نکند.

- از پیمانکاران در لایحه بودجه ۹۷ حمایت کردیم و همچنین در رابطه با اوراق مشارکت که مخالفان در جلسه قبل به آن ایراد گرفته بودند ۷۲ هزار میلیارد تومان اجازه انتشار اوراق

همچنین باید تأکید کرد که بازنشستگان صندوق فولاد نیز در لایحه بودجه مورد توجه قرار گرفتند بنابراین نمایندگان باید توجه کنند که پیگیری برخی مسائل در جزئیات لایحه بودجه امکان پذیر بوده و نمایندگان می‌توانند پس از تصویب کلیات این مسائل را پیگیری کنند.

- اگر کلیات مجدد رد شود با توجه به جمیع جهات زمان از دست می‌رود.

وجود داشت که ۴۷ هزار میلیارد تومان از آن دولتی بود که این مقدار به ۳۸ هزار میلیارد تومان کاهش یافت.

- بودجه بخش آموزش و پرورش از ۴۲ هزار میلیارد تومان به ۴۷ هزار میلیارد تومان افزایش یافت که این خواسته نمایندگان بود. بودجه بازنشستگان هزار میلیارد تومان اضافه تر از آنچه که دولت پیش‌بینی کرده بود برای این بخش تعیین شد همچنین وام ازدواج به ۱۵ میلیون تومان افزایش یافت.

خلاصه اظهارات آقای دکتر نوبخت (نماینده دولت):

- در جلسه علنی یکشنبه گذشته موضوعاتی را در خصوص نقاط قوت لایحه بودجه سال ۹۷ مطرح کردم؛ در جلسه امروز نیز پس از اصلاحات صورت گرفته در کمیسیون تلفیق در مورد لایحه بودجه مواردی را در جهت این اصلاحات عرض می‌کنم.

در ادامه با اشاره به دفاع دولت در خصوص برخی از اصلاحات صورت گرفته در کلیات لایحه بودجه توسط کمیسیون تلفیق افزود: این اقدامات و اصلاحات صورت گرفته در راستای تأمین نظر دولت قابل دفاع است به عنوان مثال در کمیسیون تلفیق مقرر شده که تغییراتی در بحث هدفمندی یارانه‌ها و تبصره ۱۴ لایحه بودجه انجام شود بنابراین دولت در این خصوص مشکلی نداشته و در پرداخت یارانه‌ها به خانوارهای نیازمند از ابتدای سال ۹۷ مشکلی وجود ندارد.

ما می‌توانیم در همین راستا منویات مجلس را مد نظر قرار داده و پرداخت یارانه‌ها به خانواده‌های نیازمند را طبق نظر مجلس انجام دهیم. همچنین مسئله دیگر در اصلاح کلیات لایحه بودجه تبصره (۵) و تقلیل انتشار اوراق مشارکت و اوراق مالی در سال ۹۷ است. از کمیسیون تلفیق به دلیل اینکه سقف انتشار اوراق مشارکت را به آنچه که دولت در لایحه مد نظر قرار داده بود، بازگرداند باید تشکر کرد ضمن اینکه کمیسیون تلفیق خوشبختانه افزایش حقوق متعارف برای اعضای هیئت علمی را به طبق روال گذشته بازگرداند که این نیز جای تشکر دارد.

ترمیم و متناسب سازی حقوق‌ها نیز مد نظر قرار گرفته و ما مطمئنیم که مجلس علاقمند به اجرای این مسئله است.

توضیح: آقای دکتر لاریجانی، در توضیح کلیات لایحه بودجه سال ۹۷ ضمن تقدیر و تشکر از رئیس و اعضای کمیسیون تلفیق بودجه، گفت: بخش‌هایی از لایحه بودجه سال ۹۷ مجدد در کمیسیون تلفیق اصلاح شد. در خصوص یارانه‌ها نیز تلاش است تا به تمام افراد لازم پرداخت شود، بنابراین نظر ابتدایی در لایحه پیشنهادی دولت مبنی بر پرداخت یارانه نقدی به میزان ۲۳ هزار میلیارد تومان را تغییر دادیم.

در خصوص پرداخت دیون تأمین اجتماعی نیز مبالغی لحاظ شده است، لذا به لحاظ آیین نامه داخلی مجلس تنها یک بار امکان رد کلیات لایحه بودجه امکان‌پذیر است، بنابراین در صورت رد مجدد کلیات، دولت می‌بایست بودجه چنددوازدهم به مجلس ارائه کند.

پایان پیام

بعد از تصویب کلیات، بخش درآمدها به شرح ذیل مورد بحث و بررسی قرار گرفت:
بخش درآمدها:

توضیح: در بررسی درآمدها مواردی که به صورت نقطه چین آمده، هزینه‌ای می‌باشد که در بخش هزینه‌ها آورده می‌شود.

تبصره ۱-

الف-.....بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مکلف است در طول سال و متناسب با وصول منابع، بلافاصله نسبت به واریز این وجوه و سهم چهاردهم و نهم درصد (۱۴/۵٪) شرکت ملی نفت ایران از کل صادرات نفت و میعانات گازی (معاف از

تقسیم سود سهام دولت) و همچنین سهم سه درصد (۳٪)، استان‌های نفت خیز، گازخیز و کمتر توسعه یافته مطابق جزء ۳ بند الف ماده ۲۶ برنامه ششم توسعه موضوع ردیف درآمدی ۲۱۰۱۰۹ جدول شماره (۵) این قانون اقدام نماید.....

ب- سقف منابع حاصل از ارزش صادرات نفت، میعانات گازی و خالص صادرات گاز مندرج در ردیف ۲۱۰۱۰۱ جدول شماره (۵) این قانون معادل نهصد و پنجاه و شش هزار و سیصد و چهارده میلیارد و چهارصد و سه میلیون (۹۵۶,۳۱۴,۴۰۳,۰۰۰,۰۰۰) ریال و منابع مربوط به سه درصد (۳٪) صادرات نفت خام و میعانات گازی برای استانهای نفت خیز، گازخیز و کمتر توسعه یافته طبق جزء (۳) بند (الف) ماده (۲۶) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه، مطابق ترتیبات مندرج قانون برنامه ۵ ساله ششم توسعه اقتصادی اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، مصوب ۱۳۹۵/۱۲/۱۴ مندرج در ردیف ۲۱۰۱۰۹ جدول شماره (۵) این قانون پنجاه هزار و هشتصد میلیارد (۵۰,۸۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال تعیین می‌شود.

ج- چنانچه منابع دولت از محل صادرات نفت، میعانات گازی و خالص صادرات گاز در سال ۱۳۹۷ کمتر از یک میلیون و هفت هزار و یکصد و چهارده میلیارد و چهارصد و سه میلیون (۱,۰۰۷,۱۱۴,۴۰۳,۰۰۰,۰۰۰) ریال شود، به دولت اجازه داده می‌شود از محل پنجاه درصد (۵۰٪) منابع حساب ذخیره ارزی برای تأمین مابه‌التفاوت حاصل شده اقدام کند.

بخش درآمدی بند الحاقی ۱ جز (د) تبصره ۱، به شرح ذیل به کمیسیون ارجاع گردید:

د-.....

بند الحاقی ۱-..... شرکت ملی گاز ایران مکلف است با رعایت جزء (۱) بند (ب) ماده (۷) قانون برنامه ششم توسعه مبلغ سه هزار میلیارد (۳,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال از محل سرجمع صادرات گاز طبیعی در سال ۱۳۹۷..... و پس از پرداخت، به حساب بدهکار دولت منظور و با خزانه‌داری کل کشور تسویه نماید. مبالغ مزبور جزء درآمد شرکت ملی گاز ایران محسوب نمی‌شود.

بخش درآمدی بند الحاقی ۲ جز (د) تبصره ۱، به شرح تصویب رسید:

بند الحاقی ۲- شرکت ملی نفت ایران موظف است از محل منابع در اختیار خود معادل ریالی چهارمیلیون تن مواد اولیه قیر و کیوم شده (VB) رایگان تا سقف مبلغ سی هزار میلیارد (۳۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال..... قرار دهد و در حسابهای فی‌مابین خود و خزانه‌داری کل کشور اعمال و با آن از محل خوراک مایع تحویلی به پتروشیمی‌ها و پالایشگاه‌ها تسویه نماید.

پیشنهاد بند الحاقی ذیل به تصویب رسید:

بند الحاقی: بانک‌ها مجاز هستند با تضمین وزارت نفت تا مبلغ ۵۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات به شرکت ملی گاز و شرکت‌های استانی گاز، ارائه دهند.

(۲) اعلام وصول (۸) فقره سوال

- سوال آقای علی مطهری از وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی در خصوص علت عدم اجرای قانون منع استفاده از کلمات بیگانه

- سوال آقای نادر قاضی‌پور نماینده ارومیه از وزیر محترم تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص علت تبعیض در فروش سیمان صادراتی

- سوال آقای حبیب‌الله دهمرده نماینده زابل از وزیر محترم ورزش و جوانان درباره برنامه وزارت ورزش برای تکمیل طرح‌های نیمه تمام ورزشی

- سوال آقای امیر خجسته نماینده همدان از وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی درباره علت عدم ایجاد ثبات در بازار ارز

- سوال آقای اسدالله عباسی نماینده رودسر از وزیر محترم جهاد کشاورزی درباره عدم ساماندهی محصولات کشاورزی و عدم پرداخت حقوق ناظرین کشاورزی

- سوال آقای کریمی قدوسی نماینده مشهد از وزیر محترم جهاد کشاورزی درباره علت ایجاد انحصار در بازار دان مرغ

- سوال آقایان نادر قاضی‌پور و علیرضا محجوب نمایندگان ارومیه و تهران از وزیر محترم تعاون، کار و رفاه اجتماعی

درباره عدم توجه به وضع شرکت ذوب آهن اصفهان

- سوال آقای حبیب الله دهمرده نماینده زابل از وزیر محترم امور خارجه در خصوص عدم اقدام جدی در رابطه با حقایق ایران از رودخانه هیرمند در افغانستان

۳) بیانیه

بیانیه تقدیر و تشکر نمایندگان مجلس از ارتش جمهوری اسلامی ایران در برگزاری رزمایش محمد رسول (ص)، به شرح ذیل قرائت گردید:

امروز ملت بزرگوار ایران اسلامی قدرشناس همت و تلاش فرزندان خویش در نیروهای مسلح هستند و توفیق فرزندان خود را در ارتش جمهوری اسلامی ایران در فراهم نمودن امنیت مرزهای گسترده میهن عزیز را زمینه ساز پیشرفت جامعه، وفاق، عدالت و سرافرازی و عزت دنیا و آخرت می داند. ما نمایندگان مجلس شورای اسلامی نیز به نام ملت ایران اسلامی از مجاهدت و تلاش های خستگی ناپذیر فرماندهان، افسران، درجه داران و سربازان ارتش جمهوری اسلامی در برگزاری موفقیت آمیز رزمایش قدردانی می نماییم و امیدواریم به توکل به خداوند متعال و عنایات خاصه حضرت ولیعصر (عج) و تحت فرماندهی کل قوا مقام معظم رهبری، همواره در انجام وظایف سربازی و خدمت رسانی به میهن اسلامی موفق و منصور باشید.

۴) تذکرات آیین نامه ای، اخطار قانون اساسی و تذکرات شفاهی

آقای علیرضا سلیمی: در تذکری در خصوص روند بررسی کلیات لایحه بودجه سال ۹۷، گفت: بر اساس تبصره ماده (۱۴۸) گزارش کمیسیون اصلی همراه با گزارش کمیسیون های فرعی و پیشنهادات نمایندگان موضوع این ماده در مورد هر طرح یا لایحه و همچنین در موارد ارجاعی به کمیسیون اصلی حین بررسی طرح ها و لوایح حداقل ۴۸ ساعت و در موارد اعاده شده از شورای نگهبان حداقل یک جلسه یا ۲۴ ساعت قبل از رسیدگی در جلسه رسمی مجلس باید بین نمایندگان توزیع شده در غیر این صورت در آن جلسه قابل رسیدگی نیست.

- همچنین بر اساس بند (۶) ماده (۱۵۳) نسبت به آن دسته از مواد که به کمیسیون اصلی ارجاع می شود هر یک از نمایندگان می توانند در مهلت مقرر با حضور در کمیسیون پیشنهادات خود را مطرح کنند، پس از چاپ و توزیع گزارش کمیسیون اصلی در موارد ارجاعی به کمیسیون هر یک از نمایندگان می توانند تا ۱۲ ساعت پس از توزیع گزارش اصلی پیشنهادات خود را جهت طرح در جلسه رسمی مجلس به هیات رئیسه ارائه نمایند.

با وجود این مواد قانونی در حال حاضر رسیدگی به لایحه بودجه سال ۹۷ پیش از زمان مقرر و کمتر از ۴۸ ساعت پس از بررسی در کمیسیون ها در دستور قرار گرفته بنابراین با توجه به ماده (۱۸) آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی که نمایندگان قسم یاد کردند طبق قانون عمل کنند باید این موضوع مورد توجه هیات رئیسه قرار گیرد.

آقای دکتر لاریجانی: در پاسخ به تذکر این نماینده گفت: بر اساس همان بند (۶) ماده ۱۵۳ این موضوع بررسی شده لذا بر پایه این ماده نسبت به آن دسته از مواد که به کمیسیون ارجاع می شود باید ۱۲ ساعت پس از توزیع گزارش پیشنهادات ارائه شود که ما نیز در جلسه قبلی لایحه را به کمیسیون تلفیق ارجاع دادیم لذا ۱۲ ساعت برای ارائه پیشنهادات زمان لازم است بنابراین ایراد آیین نامه ای به روند بررسی لایحه بودجه سال ۹۷ وجود ندارد.

آقای محمدرضا صباغیان بافقی: در اخطاری مستند به اصل ۱۸۷ قانون اساسی، گفت: احساس می شود عجله ای برای تصویب بودجه وجود دارد، در حالی که نمایندگان در جریان این بررسی باید راهی را که دولت قرار است در یک یکسال طی کند را مشخص کنند؛ قانون بودجه باید دقیق و کارشناسی شده باشد، اما احساس می شود قرار است این کار با عجله طی ۳ روز آن هم در سه شیفت که خستگی بسیار نمایندگان را به دنبال دارد به پایان برسد.

- در تذکر دیگری، گفت: این روزها در ایام برف و سرما قیمت تاکسی و وسایل حمل و نقل عمومی به شدت گران شده، بهتر است دستگاه های نظارتی بازنگری مجددی به این موضوع

داشته باشند.

وی در خطاری با استناد به اصل ۵۲ قانون اساسی گفت: براساس بند الف ماده ۲۸ برنامه ششم، باید هزینه های دولت تا پایان سال ۵ درصد کاهش پیدا کند، اما متاسفانه این موضوع در بودجه دیده نشده است. چرا به قوانین بالادستی توجهی نمی شود؟

متاسفانه برداشت از صندوق توسعه ملی به نحوی است که انگار داریم برای آن تعیین تکلیف می کنیم و مجلس در این رابطه به جای قانونگذاری، قانون شکنی می کند.

آقای دکتر لاریجانی: در پاسخ به اخطار این نماینده گفت: بررسی لایحه بودجه طی سه روز انجام نمی شود، در واقع از وقت تا سه روز استفاده کرده و مابقی بررسی به بعد از تعطیلات موکول می شود و نهایتاً در صورت خستگی نمایندگان، جلسات به جای سه شیفیت در دو شیفیت برگزار خواهد شد.

و در پاسخ به اخطار این نماینده گفت: ما برای صندوق تعیین تکلیف نکرده ایم بلکه براساس قانون سهم صندوق داده می شود، یعنی ۱۴٫۵ درصد نفت و ۳ درصد مناطق نفتی و کمتر توسعه یافته داده شده است.

آقای سید علی ادیبانی: در تذکری با استناد به ماده ۱۴۸ آئین نامه داخلی مجلس، بند الف ماده ۱۵۳ و تبصره ۲ ماده ۱۸۶ آئین نامه داخلی مجلس، گفت: روال فعلی مجلس در بررسی بودجه به دلیل مسکوت بودن قانون است اما در شرایطی که این رویه حاکم بوده باید به قوانین معمول و عام عمل شود بنابراین در جلسه علنی امروز باید سخنگوی کمیسیون تلفیق ۵ دقیقه، ۳ موافق و ۳ مخالف برابر بند الف ماده ۱۵۳ آئین نامه داخلی مجلس صحبت کنند.

آئین نامه ناموس مجلس بوده و نمی توان سلیقه ای عمل کرد. به دلیل مسکوت بودن قانون رویه امروز اجرایی می شود، آئین نامه ناموس مجلس بوده و نمی توان سلیقه ای عمل کرد، از این رو به همان دلیل که اجرای بند الف ماده ۱۵۳ آئین نامه در حال حاضر موضوعیت دارد باید به ماده ۱۴۸ نیز توجه کرد، طبق این ماده پس از توزیع گزارش نهایی کمیسیون

اصلی توسط هیات رئیسه مجلس نمایندگان باید طی مدت ۱۰ روز از تاریخ توزیع گزارش پیشنهادات خود را مطرح کنند. وی تأکید کرد: این ۱۰ روز مدت که حق نمایندگان است پس از دوشنبه گذشته باید محسوب شود نمی توان تفسیر به رأی و غیر از این عمل کرد، متاسفانه ماده ۱۴۸ اجرایی نشده و این حق نمایندگان است که پس از توزیع گزارش در طی ۱۰ روز پیشنهادات خود را مطرح کنند.

ماده ۱۴۸ جزو قوانین عام بوده و به دلیل عدم توجه به آن ادامه برگزاری این جلسه در تغایر با ماده ۱۴۸ است.

آقای دکتر لاریجانی: در پاسخ به تذکر آقای ادیبانی، گفت: مدت ۱۰ روز موجود در قانون مربوط به ارجاعیات نیست اگر مجلس به کلیات لایحه رأی نمی دهد موضوع به کمیسیون مربوطه ارجاع شده و به موضوع ۱۰ روز در این خصوص نمی توان اعتنا کرد ضمن اینکه اگر حتی به این موضوع توجه شود شنبه هفته آینده ۲۱ بهمن باید نمایندگان در صحن حضور پیدا کنند بنابراین این مسئله علاج کار نیست.

آقای مهرداد بانوج لاهوتی: در تذکری آیین نامه ای با استناد به ماده (۱۵۳) گفت: ماده (۱۵۳) برای طرح ها و لوایح عادی بوده و در خصوص لایحه بودجه نیست.

ماده (۱۵۳) در خصوص لایحه بودجه ایجاد محدودیت کرده و تمام افراد نماینده حداکثر می توانند ۵ دقیقه صحبت کنند. در این ۵ دقیقه چگونه می توان به هدف خود در بررسی لایحه بودجه دست پیدا کرد ضمن اینکه واقعیت هایی که قرار است در لایحه بودجه تبیین شود نیز با این زمان اندک وجود ندارد. وی تأکید کرد: حداقل می توانستیم زمان موافقان و مخالفان را به دو برابر افزایش دهیم.

آقای دکتر لاریجانی: در پاسخ به این تذکر گفت: طبق ماده ۱۵۳ موارد غیرمرتبط با این مسئله به مباحث دیگر آیین نامه ارجاع می شود؛ در گذشته نیز همین رویه اجرا شده البته استثنایی در رد کلیات لایحه بودجه وجود دارد و چنین مسئله ای پس از انقلاب تاکنون رخ نداده است ضمن اینکه پس از رد کمیسیون مربوطه ۷۲ ساعت زمان برای بررسی مجدد آن وجود دارد اما چگونگی بررسی آن در آیین نامه

مشخص نشده و باید به طرح‌ها و لوایح متعارف ارجاع داده شود.

آقای حسینعلی حاجی دلیگانی: در تذکری با استناد به ماده ۱۸۶ آیین نامه، گفت: براساس این ماده، ضرورت دارد که پیشنهادات نمایندگان به صورت چاپ شده در اختیار نمایندگان قرار بگیرد، اما متأسفانه ساعت‌ها و روزها وقت گذاشته و پیشنهادات را ارائه کرده اند، اما در حال حاضر به صورت چاپی در اختیار آنها قرار نگرفته و این خلاف آیین نامه است. با روش الکترونیک موافقیم، اما باید سازوکار آن فراهم شده، آیین نامه اصلاح شده و سپس از چنین روش‌هایی استفاده شود.

آقای دکتر لاریجانی: در پاسخ به تذکر این نماینده گفت: مرکز فناوری پیشنهادات و رفع ابهامات را روی سایت قرار داده، البته بهتر بود قبل از تشکیل جلسه توضیحاتی به نمایندگان ارائه می شد.

آقای جهانبخش محبی نیا: در تذکری خطاب به آقای لاریجانی، گفت: شما از ابتدای جلسه امروز تاکنون همه اخطارها و تذکرات را وارد نمی دانید، بالاخره در سیستم‌های الکترونیکی کلیدی هم برای وارد بودن تذکرات وجود دارد، لطفاً مدنظر قرار دهید.

در ادامه محبی نیا خطاب به رئیس مجلس بیان کرد: در جلسه علنی پس از رسیدگی به کلیات و تصویب آن، باید پیشنهادات صرفاً مربوط به درآمدها و سایر منابع تامین اعتبار بودجه عمومی، مورد رسیدگی قرار گیرد چراکه در آیین نامه نیامده است که تمامی تبصره‌ها و بندها جداگانه بررسی و تصویب شود، لذا ارجاع دادن رسیدگی به ماده ۱۵۳ و مراجعه به اصل و قانون ویژه به عنوان قانون استثنا بدعت است، به همین دلیل خواهشمندم تذکر دوستان در این خصوص پذیرفته شود تا ما آرام در خدمت شما باشیم.

آقای دکتر لاریجانی: در پاسخ به تذکر محبی نیا گفت: بنده هیچ وقت درباره کلید صحبت نکرده‌ام، کلید دست آقای رئیس جمهور است.

دکتر لاریجانی در پاسخ به تذکر این نماینده با بیان اینکه ما از خدا می خواهیم که شما همیشه آرام باشید، گفت: در قانون برنامه نحوه رسیدگی به کار به صورت ریز آمده است، اما در قانون بودجه یک بخشی را آورده و سپس به مابقی آیین نامه ارجاع داده است.

مثلاً در همین بند ۴ در جلسه علنی آمده است که پس از رسیدگی کلیات بودجه و تصویب آن به پیشنهادات مربوط به درآمدها و سایر تامین اعتبار بودجه رسیدگی شود، حال سوال این است چگونه باید رسیدگی شود؟ براساس مابقی مواد آیین نامه از جمله ماده ۱۵۳.

- با مراجعه به ماده ۱۵۳ آیین نامه داخلی مجلس متوجه می شویم که اول باید نظر کمیسیون مطرح، سپس اگر رأی نیابرد، پیشنهادات مختلف بیان شود. ضمن آنکه الحاقیه‌ها نیز می توانند طرح و مورد بررسی قرار گیرند، اما این در صورتی است که پیشنهاد کمیسیون رأی نیابده باشد.

واقعاً فهم من از این آیین نامه همین است، ضمن آنکه در دو سال گذشته نیز بودجه را براساس این آیین نامه بررسی و تصویب کرده ایم و امسال چیز جدیدی ابداع نشده است، لذا اشکال آیین نامه ای نداریم.

آقای سید جواد ساداتی نژاد: با یادآوری شرایط جوی روزهای گذشته گفت: ساماندهی نامناسب مسیرهایی که دچار برف سنگین شدند به خصوص ۳ محور قم - تهران، تهران - ساوه و تهران - کرج به عنوان مسیره‌های اصلی مواصلاتی پایتخت به نوعی بود که ۱۰ها هزار نفر بیش از ۱۵ ساعت در برف ماندند. وزارت راه و شهرسازی همچنین باید مشکلات روشنایی آزادراه قم - کاشان را برطرف کند.

وی در تذکری خطاب به رئیس سازمان حفاظت از محیط زیست وضعیت مردم روستای جوشقان کاشان را یادآور شد و افزود: آلودگی معادن سنگ ساختمانی سلامت و کسب و کار کشاورزان را دچار اختلال کرده است.

وی خطاب به وزیر نیرو نسبت به تغییر تعرفه برق شهرستان اردکان و آران و بیدگل و عدم استفاده از ظرفیت انرژی‌های خورشیدی تذکر داد. همچنین نسبت به تغییر تعرفه گاز در

شهرستان نیاسر به ویژه با وجود شرایط اقلیمی این منطقه به وزیر نفت تذکر داد.

در تذکری به وزیر صنعت، معدن و تجارت اوضاع کارخانجات ریسندگی و بافندگی کاشان را نامطلوب دانست و گفت: خط اعتباری ویژه باید برای هزاران کارگری که زندگی آنها به فرشبافی و صنعت وابسته است در نظر گرفته شود. همچنین وزیر آموزش و پرورش نسبت به عقب افتادن حقوق معلمان شهرستان کاشان اقدامات لازم را انجام دهد.

آقای نصرالله پژمانفر: در تذکر شفاهی خطاب به وزیر راه و شهرسازی گفت: کشور ما ۱۳۵ سال سابقه فعالیت ریلی داشته اما متأسفانه تأخیر بیش از ۱۳ ساعت در رسیدن یک قطار و نبود آب، غذا و پزشک همراه در قطار قابل دفاع نیست.

یکی از مشکلات اساسی مشهد کسری مخازن آبی بوده و در این بخش رتبه اول را دارد یعنی در حال حاضر یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون مترمکعب کسری مخزن آب زیرزمینی وجود دارد ضمن اینکه ۷۸ درصد مصرف آب در مشهد از آبهای زیرزمینی می باشد اما متأسفانه اضافه برداشت هنوز وجود داشته و باید با نگاه ملی در تخصیص اعتبارات به آن توجه کرد. ۳۴ میلیارد تومان برای حل این مشکل پیش بینی شده که اگر از این مبلغ ۲۳ میلیارد تومان در نظر گرفته شود، همچنین ۷ میلیارد تومان از این منبع به صورت اوراق خزانه داده شود مشکل را نه تنها حل نمی کند بلکه پیچیده تر نیز خواهد شد بنابراین برای حل مسئله آب شرب مشهد باید به صورت جدی به آن توجه کرد ضمن این که در بازدید از مراکزی مانند گمرک و اداره استاندارد مشخص شد که سطح حقوق افراد در این نهادها پایین بوده و غیر قابل دفاع است.

مشهد در حال حاضر علیرغم اینکه پایتخت فرهنگی جهان اسلام محسوب می شود اما به لحاظ کتابخانه رتبه آخرین را در کشور به خود اختصاص داده شود.

- در تذکری خطاب به رئیس مجلس گفت: درست است که جنابعالی روز گذشته اجازه ندادید بنده صحبت هایم کامل شود اما ۱۸۰ نماینده نسبت به سوال خود از رئیس جمهور در خصوص مشکلات موسسات مالی تأکید دارند، باید برای حل

مسئله سپرده گذاران، رئیس جمهور در مجلس پاسخ دهد در حال حاضر مسئله سپرده گذاران حل نشده و متأسفانه پیچیده تر شده است.

وی خطاب به دکتر لاریجانی تأکید کرد: درست است که شما بزرگوار بوده و تجربه زیادی دارید همچنین عقل خود را از نمایندگان دیگر بیشتر می دانید اما به نظر ۱۸۰ نماینده احترام بگذارید، اجازه دهید این نمایندگان از حقوق قانونی خود در طرح سوال از رئیس جمهور استفاده کنند.

آقای دکتر لاریجانی: در پاسخ به تذکر پژمانفر گفت: بنده نه خود را بزرگ می دانم و نه عقل خود را از نمایندگان بیشتر می دانم. خواهشمندم در لفافه موضوعی را مطرح نکنید. در جلسه ای مفصل مباحث دیروز را توضیح داده و گفتیم اختیار با خود نمایندگان است. برخی از افراد در این موسسات سپرده گذاری کرده و برخی سپرده گذاران دچار مشکل شده اند. به طور طبیعی وقتی کسی کلاهبرداری می کند باید به قوه قضائیه شکایت شده و این قوه مسئول توقیف اموال و پرداخت غرامت به مالباختگان است. قوه قضائیه به وظیفه خود در این خصوص عمل کرده و افراد سپرده گذار بارها در مقابل مجلس تجمع کردند. بنابراین قوه قضائیه باید به این مسائل و مشکلات رسیدگی می کرد.

بررسی ها نشان داد ۹۸ درصد افراد سپرده گذار کمتر از ۲۰۰ میلیون تومان پول در موسسات قرار دادند. آقای پزشکیان از سوی مجلس و یک نماینده از سوی قوه قضائیه و یک نماینده از سوی رئیس جمهور ساعت ها در خصوص حل مشکلات سپرده گذاران جلسات برگزار کردند، ضمن اینکه قوه قضائیه تأکید داشت به لحاظ شرعی باید برگشت پول مالباختگان به طور مساوی انجام می شد اما تقاضا شد که به طبقات پایین و دارای مشکلات بسیار، سریع تر رسیدگی شود؛ بنابراین با برگزاری جلسات بین سران قوا مشخص شد در حل این مشکلات شرعی به دلیل مقتضیات کشور باید از رهبری اذن گرفته شود.

با اجازه از مقام معظم رهبری و موافقت قوه قضائیه دولت شروع به پرداخت اعتبارات افراد در موسسات مالی کرد

سولگان هستیم و این امر غلبه رابطه بر ضابطه در قانون است. لازم به ذکر است که با توجه به کاهش شدید نزولات آسمانی و وضعیت ناپایدار رودخانه‌ها این طرح نفیس‌های به شماره افتاده منطقه را قطع خواهد کرد.

وی در تذکری دیگر به وزیر راه و شهرسازی بیان کرد: ضمن تشکر از راهداران عزیز که علی‌رغم عدم دریافت حقوق در شش ماه گذشته، در بحران اخیر همکاری لازم را داشتند ولی جای سوال باقی است که با توجه به پیش‌بینی‌های هواشناسی هیچگونه تصمیمی در جهت کنترل وضعیت اتخاذ نشده بود و اینجاست که باید حکمت خداوند در عدم نزول نزولات آسمانی در ایران را بی‌تدبیری مدیریت بحران در کشور دانست.

در ادامه در تذکری دیگر به وزیر نیرو گفت: با توجه به مشکلات عدیده ای که در تامین آب شرب مناطق شهری و روستایی وجود دارد، عدم همکاری و بروکراسی زائد اداری در تعاملات آب منطقه‌ای با سازمان‌های آیفای شهری و روستایی شاهد هستیم. در صورت عدم نظارت جنابعالی در بهار و تابستان سال آینده با بحران شدید آب در مناطق جنوب اصفهان روبرو می‌شویم.

(۵) اعلام ختم جلسه، جلسه آینده روز شنبه مورخ

۱۳۹۶/۱۱/۱۴ ساعت ۸ صبح

بنابراین این اقدام خارج از روال عادی قانونی بود و اگر کسی راه بهتری دارد آن را پیشنهاد کند. ما خود را جلوتر از نمایندگان دیگر نمی‌دانیم. اگر خواهان سوال هستید آن را مطرح کنید، هیچ مشکلی وجود نداشته و هر کسی که فکر می‌کند با سوال این موضوع مطرح می‌شود درخواست خود را با امضا مطرح کند. اگر ۱۸۰ نماینده خواهان سوال از رئیس جمهور هستند امضای خود را به هیئت رئیسه تحویل دهند.

آقای احمد بیگدلی: در تذکر به وزیر ارتباطات، گفت: آقای جهرمی با توجه به درآمد نجومی و بهتر بگویم مریخی مخابرات چرا حدود ۴۰ هزار نفر نیروهای قراردادی که دارای تحصیلات دانشگاهی هستند با حداقل حقوق مشغول فعالیت هستند؟ اگر فقط درصد کمی از فروش اینترنت خود را به این عزیزان اختصاص دهید، مشکل حل می‌شود. چرا در روستاها و شهرهای کمتر توسعه یافته بویی از اینترنت وجود ندارد و مردم از اینترنت محروم هستند؟

در تذکری به وزیر نفت، تصریح کرد: آقای وزیر نفت یک شب به اتفاق خانواده‌تان به مناطق محروم و روستاهای شهرستان خدابنده در زمستان سرد سر بزنید و اقامت کنید. مردم بدون گاز ماندند. شما قول گازرسانی داده بودید. در مدرسه‌ها فرهنگیان با لرزش دست به دانش آموزان درس می‌دهند.

وی خطاب به وزیر کشاورزی تذکر داد و گفت: چرا علی‌رغم وعده شما بیمه محصولات کشاورزی به کشاورزان محروم داده نمی‌شود؟ کشاورزان گناهشان چیست که درگیر یک وزارتخانه سالخورده شده‌اند؟

در تذکری به وزیر راه و شهرسازی گفت: مردم چندین شبانه روز در راه‌ها معطل مانده‌اند سال گذشته در این باره تذکر دادیم که امکانات راهداری داده شود.

خانم سمیه محمودی: در تذکری خطاب به رئیس‌جمهور و وزرا گفت: زمان طرح مسائل و مشکلات گذشته است و همه مردم مشکلات را می‌دانند.

وی در تذکر دیگر به رئیس‌جمهور، آقایان اردکانیان و کلانتری اظهار داشت: علی‌رغم تاکید بر مصوبات برنامه ششم توسعه شاهد صدور مجوز انتقال آب از رودخانه ونک سمیرم و سد